
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ  БАРАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

НИКОЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
            

 

От 01.04.2021 г.    № 69 

 

Об усилении мер по предупреждению 

 и тушению пожаров 

в пожароопасный весенне-летний  

период времени 2021 года 

 

  

В целях обеспечения готовности к возможному осложнению пожароопасной 

обстановки в весенне-летний период 2021 года и во исполнение требований ст. 15 

Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 01.12.1994 г. 

№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Постановление Губернатора Волгоградской области  

№ 51 от 22.01.2021 «Об установлении периода пожароопасного сезона на 2021 год», 

Приказом Комитета по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения 

Волгоградской области № 59 от 17.03.2021«О мерах пожарной безопасности в весенне-

летний период с 01 апреля 2021 г. по 31 октября 2021 г.», руководствуясь Уставом 

Барановского сельского поселения,     

п о с т а н о в л я е т :  

 

1. Осуществлять всесторонний анализ обстановки с пожарами на территории 

Барановского сельского поселения, с последующей разработкой мероприятий по улучшению 

противопожарной защиты территории поселения; 

- осуществлять проверки предприятий, организаций, учреждений, в которых 

сложилась неудовлетворительная противопожарная обстановка; 

- раздать памятки населению о пожаробезопасном поведении населения в лесных 

массивах, местах отдыха ; 

- усилить контроль за соблюдением Правил пожарной безопасности на объектах и 

территориях Барановского сельского поселения; 

- регулярно информировать население через средства массовой информации о 

пожароопасной обстановке на территории района, произошедших пожарах и мерах 

пожарной безопасности; 

- организовать проведение рейдов по жилищному фонду с обязательным охватом 

пенсионеров, инвалидов, многодетных семей и лиц, ведущих асоциальный образ жизни, в 

целях профилактики пожаров, гибели и травмирования людей; 

- вносить предложения об установлении особого противопожарного режима на 

подведомственной территории при повышении пожарной опасности. 

2. Приведению объектов подведомственных учреждений в надлежащее 

противопожарное состояние; 

 - проведению огнезащитной обработки деревянных конструкций чердачных 

помещений в подведомственных учреждениях; 

 - приведению в соответствие с требованиями пожарной безопасности 

противопожарного водопровода и электрических цепей, эвакуационных путей и выходов; 

-   организовать проведение в образовательных учреждениях конкурсов, викторин и 

занятий по вопросам пожаробезопасного поведения; 



3. Организовать проведение совещаний-семинаров с руководителями 

сельскохозяйственных предприятий и главами КФХ по вопросам противопожарной 

безопасности и сохранности урожая от огня; 

- организовать проведение противопожарных инструктажей с комбайнерами, 

механизаторами и другими лицами, привлекаемыми к проведению уборочной кампании; 

- запретить сжигание стерни, пожнивных остатков и других сельскохозяйственных 

палов, разведение костров на землях сельхозназначения; 

- организовать и провести комиссионные проверки готовности хлебных полей и 

других сельхозугодий к уборочным работам с участием инспекторов Госпожнадзора. 

4.  Принять меры по обеспечению пожарной безопасности на подведомственных 

территориях, в населенных пунктах, на объектах, в том числе в жилищном фонде, в 

помещениях и строениях, находящихся в собственности граждан, сосредоточив особое 

внимание на предотвращении гибели и травмирования людей при пожарах, особенно детей; 

-  организовать обучение населения мерам пожарной безопасности и информирование 

населения через средства массовой информации о пожаробезопасном поведении в быту, в 

лесных массивах и местах отдыха, а также о действиях в случае возникновения пожаров; 

- откорректировать документы по организации действий при проведении 

мероприятий по борьбе с пожарами; 

-   на сходах граждан рассматривать вопросы пожарной безопасности; 

-  уточнить список граждан не имеющих возможности самостоятельно передвигаться, 

отработать алгоритм их возможной эвакуации; 

- на подведомственных территориях принять меры по: 

недопущению использования противопожарных разрывов между зданиями и сооружениями, 

пожарными проездами и подъездами к зданиям и пожарным водоисточникам, под 

складирование материалов и оборудования для стоянки транспорта и размещения скирд 

(стогов) грубых кормов и других материалов, в том числе и под воздушными линиями 

электропередач; 

            - проведению до 01.05.2021 г. очистки территорий, а также участков, прилегающих к 

жилым домам и иным постройкам, от горючих отходов, мусора, сухой травы, остатков 

грубых кормов, навоза и т.д.; 

             - недопущению сжигания стерни и пожнивных остатков, разведению костров на 

полях, особенно в непосредственной близости от зданий, сооружений, линий 

электропередач, хлебных и лесных массивов, оздоровительных учреждений; 

             - созданию до наступления пожароопасного периода систем противопожарных 

барьеров, огнепреградительных защитных полос вокруг населенных пунктов и объектов; 

- созданию резервов финансовых средств, материальных ресурсов и горюче-

смазочных материалов для оперативного реагирования на возникновение чрезвычайной 

ситуации; 

- незамедлительно сообщать в подразделения государственной противопожарной 

службы: 

               об отключениях участков водопроводной сети и пожарных гидрантов или 

уменьшении давления в водопроводной сети ниже требуемого. 

5. Рекомендовать жителям поселения проводить в пределах предоставленных 

полномочий очистку полос отвода (обочин) дорог от сухой травы, сгораемого мусора, сухих 

деревьев. 

6. Обеспечить проведение опашки населенных пунктов х. Красный мелиоратор и х. 

Барановка 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава Барановского  

сельского поселения                                          Собгайда М.Н. 

 

 



 

 
Приложение № 1 

                                                                                            к постановлению  

                                                                                            администрации Барановского 

                                                                                            сельского поселения 

                                                                                            от 01.04.2021.  № 69 

 

                                       РАСЧЁТ СИЛ И СРЕДСТВ 

для проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации пожароопасной обстановки 

в весенне-летний период 2021 года  на территории Барановского сельского поселения 

 
№ 

п/п 

Силы и средства Наименование 

организации, учреждения, 

предприятия 

Время 

готовности  

Зона 

ответственн

ости  

Порядок 

вызова 

1. МТЗ-82,1 – 1 ед. 

Водораздатчик V-3м3   

Мотопомпа – 1 шт  

Администрация 

Барановского сельского 

поселения 

ПГ Территория 

поселения 

5-97-41 

2.         МТЗ-80 с плугом  ИП глава КФХ 

Садулаев В.М.  

ПГ Территория 

поселения 

8-905-482-

75-79 

3.           К-700 с плугом ИП глава КФХ 

Шишлянников А.В. 

ПГ Территория 

поселения 

8-937-543-

76-82 

4. МТЗ-80 – 1 ед. 

Водораздатчик V-3м3   

Мотопомпа – 1 шт 

Кабдулов Т,П. ПГ Территория 

поселения 

8-927-535-

72-44 

 


